第１４７７回例会１２月２０日（金）クリスマス家族会      ホテルモリノ

第１４７８回例会 １月１０日（金）定例理事会          ホテルモリノ

第１４７９回例会 １月１７日（金）新年会・誕生日例会  「梅の花」

【開会点鐘】                        鈴木 憲治 会長

【 S.A .A】                   梅澤 馨 委員長

【 例 会 場 】                              ホテルモリノ

【 ソ ン グ 】      ロータリーソング『それでこそロータリー』

【 本日のお客様】                   鈴木憲治 会長

◆千葉 隆史 様  川崎西税務署 署長

※例会ご参加者  ◆ラ チンタクテン さん  米山奨学生

【会長報告】        鈴木憲治 会長

１．ガバナー事務所より

〇2025-26年度地区委員推薦依頼が届

いております。

〇先週の例会でパンフレットをお配りいた

しました『ロータリー希望の風奨学金チャリティーコンサー

ト』チケット申し込み方法のご案内が届いております。

2025年 2月 26日（水） 18:00開演 はまぎんホール

チケット料 5,000円

クラブにて取り纏め申し込み 締切 2025. 1月20日 (月)

※各クラブ 5～10枚以上のチケット購入協力依頼

２．あさお芸術のまちコンサート推進委員会より、

『第 166 回あさお芸術のまちコンサート』開催のご案内が

届いております。 ２０２５年１月１９日（日）14:30開演

麻生市民館ホール 入場無料

３．一般財団法人比国育英会バギオ基金より、2023 年度事

業報告と基金への寄付のお願いが届いております。

４．川崎市麻生消防署より、令和７年麻生区消防出初式の

ご案内が届いております。令和7年 1月11日（土） 10:00

～11:20 麻生水処理センター「あさおふれあいの広場」

【幹事報告】               宇津木茂夫 副幹事

◆例会変更 ◎川崎西北 RC ・12/19（木）クリスマス家族会

18:00点鐘 柏屋 ・12/26（木）休会 ・1/2（木）休会

 ・1/9（木）通常例会 新年例会

◎横浜南ＲＣ ◎横浜南央ＲＣ

◆例会場変更 ◎横浜南央 RC 2025.1.14(火)例会より

新例会場「ローズホテル横浜」 〒231-0023

 横浜市中区山下町 77番地  電話 045-681-3311

【出席委員会】         鈴木眞一 委員長

例会 会員 出席 欠席 修正 出席率

1476回 27 17 10  63％

1475回 27 19 8 4 77.8％

1474回 27 18 9 4 81.5％

18

【各委員会寄付】

委員会 第 1476 回(件数) 合 計

ニコニコ委員会 16件 ￥16,000

R財団委員会 ３件 ￥35,000

米山記念奨学委員会 ２件 ￥10,000

 ［例会日］第 1・2・3・4金曜日 12：30〜13：30［例会場］ホテルモリノ新百合丘 7F TEL：044-953-5111

※第 5金曜日 休会  連絡先：川崎麻生ロータリークラブ事務所 TEL：044-951-1322

第 1476 回 例会記録 2024 年 12 月 13 日（金） S.A.A.委員長 梅澤 馨

【ニコニコ委員会 メッセージ】       碓井美枝子 委員長

◇鈴木憲治会長【千葉署長ようこそ 卓話宜しくお願いします】

◇碓井美枝子会員【千葉署長卓話宜しくお願い致します】

◇梶俊夫会員【寒くなりました】

◇鈴木昭弘会員【千葉署長 本日はよろしくお願い致します】

◇宇津木茂夫会員 ◇梅澤馨会員 ◇圓城寺広明会員

◇大野勉会員 ◇親松明会員 ◇木村良三会員

◇志村幸男会員 ◇鈴木眞一会員 ◇鈴木豊成会員

◇中山隆弘会員 ◇長瀬敏之会員 ◇花輪孝一会員

以上、ご協力ありがとうございました。

【R 財団委員会 メッセージ】       宇津木茂夫 委員長

◇梅澤馨会員 ◇親松明会員 ◇木村良三会員

ご協力ありがとうございました。

【米山記念奨学委員会 メッセージ】 木村良三 クラブ奉仕委員長

◇梅澤馨会員 ◇親松明会員 ◇木村良三会員

ご協力ありがとうございました。

※大野勉会員より 「先ほど会長よりご案内がありましたが、

来年 2 月 16 日にはまぎんホールで行われる「ロータリー希望

の風コンサート」について、スポンサークラブである百合丘 RC

の卒業生が２名出演されます。ぜひいらしてください。」

【招聘卓話】 川崎西税務署 署長 千葉 隆史 様

【ご紹介：鈴木憲治会長】

本日の卓話は第３１代川崎

西税務署長の千葉隆史様に

お越ししただきました。

【自己紹介】

岩手県花巻市出身、神奈川

県の勤務は相模原、横浜中、藤沢、そして川崎西、と

なります。その間、税務学校で教授をさせて頂きました。

〈卓 話〉   お酒の話

先週１２月５日に、日本酒、焼酎、泡盛などの日本の伝統的酒造

りがユネスコの無形文化遺産登録決定というニュースがありました。

500 年以上前に原型が確立したもので、米や麹などを蒸してもろ

みを発酵させ、伝統的に培われてきた技術が各地の風土に応じ

て発展し、自然や気候と結びつきながら伝承されてきたということ

です。このような技術で製造された酒が儀式や祭礼行事などに使

われ、日本文化にとって不可欠な役割を果たしてきました。

今回の登録で、国内の無形文化遺産は、２３件になりました。

〈中略〉

ユネスコの無形文化遺産は、国内ではこれま

でに能楽、和食、などが登録されており、今回

の酒造りが登録されたことを受け、政府などへ

呼びかけを行ってきた全国の酒造りに関わる

団体が、認められたことが嬉しいとの声が上がっています。

私は、最初の勤務が八王子税務署でして、当時は管内にある数

カ所の酒蔵所で各種銘柄のお酒を造っていました。その後、他の

地域でもお酒に関わる行事や催し事に招かれました。

〈中略〉

日本酒サービス研究会の資料より               〈省略あり〉

【鈴木憲治会長より】本日の出席会員には、税務署に関連し
た各団体の会員が多くおり、いろいろと教えを頂いております。

規制がある関係で、お礼は差し上げられませんが、本日は有

難うございました。

【圓城寺広明 親睦委員長より】来週２０日はクリスマス会です。
親睦委員の方は 16：30 にお集りください。プレゼントがまだの

方は当日でも構いませんので、お持ちください。皆さんで楽し

く盛り上げていきましょう。よろしくお願いいたします。

【四つのテスト】

【 閉 会 点 鐘 】

【会報委員会】

日本酒の醸造工程

黄色の地域は出身地。赤点線の囲みは、昨

年勤務した地域。

GI のマークは、昨年９月に岩手で作られる清

酒が、GI 岩手として承認された。

体内でのアルコール代謝

血中アルコール濃度と酔いの関係

〈中略〉

「年末年始、お酒を飲む機

会が多くなると思いますが、

最初の一杯をゆっくり飲む

ように心掛けようと思ってお

ります。本日はご清聴いただき有難うございました。」

八木千春 会員

鈴木憲治 会長

蓬田忠 委員長

写真 ： 鈴木豊成 委員